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های مختلف ها از جنبههای ملی را بر عهده دارد. این پیشینهپذیری پیشینهسازمان آرشیوی وظیفه حفظ، نگهداری و دسترس

 المللی نیز ازهای ملی و بینورود به پژوهش ها برایپذیری آنسیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی حائز اهمیت است. دسترس

های اهمیت بسزایی برخوردار است. از سوی دیگر سازمان آرشیوی مانند سایر مراکز اطلاعاتی، با توسعه تکنولوژی و ورود فناوری

و نیز  ازیابیهای دسترسی، ذخیره و بنوین دستخوش تغییراتی شده است. تغییر در نوع منابع، تنظیم و توصیف منابع، شیوه

 هایرو تربیت آرشیوداران متخصص برای ارائه خدمات مناسب در سازماننیازهای جدید کاربران ازجمله این تغییرات است. ازاین

 باشد.آرشیوی امری ضروری می
ائه خدمات به به ار های متفاوت همچون تاریخ، ادبیات و...ساله تأسیس آرشیو ملی، افراد با تخصص 08رغم قدمت در ایران علی

اند. در عنوان آرشیودار در مراکز آرشیوی فعالیت داشتهپرداختند. در شرایط مطلوب نیز کتابداران بهکاربران مراکز آرشیوی می

دوره از آموزش این رشته  گذاری شده است. تاکنون دوپایه )س(رشته مطالعات آرشیوی در دو دانشگاه تهران و الزهرا 6850سال 

 کار در مراکز آرشیوی هستند.بهها به پایان رسیده است و آرشیوداران متخصص آمادهدر دانشگاه

ها جای مراکز های مختلفی برگزار شده است که در میان این سازمانها و ارگانسط سازمان  های مختلفی توسال، آزمون 8طی این 

پست آرشیودار در نظر گرفته نشده است. این امر در حالی  ها جایی برایآرشیوی خالی است. از سویی دیگر حتی در سایر سازمان

 اند.نویسی اسناد شدهدانان مشغول به فهرستهای آرشیوی تاریختازگی در برخی سازماناست که به

ها برای ورود آرشیوداران متخصص به مراکز آرشیوی امری ضروری به نظر ایجاد تعامل دوسویه میان مراکز آرشیوی و دانشگاه

شده نیازمند محیطی برای انتقال علم و کسب تجربه هستند. حمایت از این افراد موجب بقای رشته رسد. آرشیوداران تربیتمی

شود. حضور آرشیوداران متخصص در کنار آرشیوداران باسابقه موجب افزایش دانش سازمانی مطالعات آرشیوی در ایران می

 کارگیری افراد جوان و پرانرژی برای ارائه خدمات مناسب و نوین به کاربران است.شود. پویایی مراکز آرشیوی در گرو بهمی

کارگیری آرشیوداران متخصص و لزوم حمایت از رشته مطالعات آرشیوی و سهم گسترده مراکز های بسیار در بهبا وجود مزیت

برای پست آرشیودار وجود ندارد. باشد که های استخدامی جایی آرشیوی در گسترش دانش و فرهنگ در جامعه، هنوز در آزمون

 ؟مدیران مراکز آرشیوی به این پرسش پاسخ دهند که؛ آیا این امر جای تأمل ندارد

 

 

 

 فرزانه بهارلو 

  49ورودی  -)س(مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا دانشجوی کارشناسی ارشد 
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 تأثیر فناوری اطلاعات در آرشیو

   

 

 

 

 

 چکیده

 دانند.عصر جدید را عصر ارتباطات و فناوری اطلاعات می

جوانب گوناگون های نوین اطلاعاتی و ارتباطی از فناوری

نقش و جایگاه آن را در جامعه اطلاعاتی عصر حاضر  آرشیو،

 تحت تأثیر قرار داده است.

های نوین اطلاعاتی آشنایی با فناوری اصلی این مقاله، هدف

های مختلف آرشیو است. و ارتباطی و تأثیرات آن در بخش

مروری بوده و  مورد استفاده در تحقیق حاضر، روش 

ه شدای حاصلریق اینترنت و منابع کتابخانهاطلاعات از ط

 است.

 ها را ضمن آشنایی با تواند آرشیویستمی این مقاله نتایج

 

 

 

 

در   های اجتماعی،و شبکه 2های مرتبط با وب فناوری

رسیدن به رؤیای دسترسی به منابع رقمی از هر نقطه جهان 

ک مو پویایی بیشتر منابع آرشیوی در محیط آرشیو رقمی ک

 نماید.

های اطلاعاتی و ارتباطی، کاربرد فناوری ها:کلیدواژه

 های اجتماعیشبکه ،2وب  فناوری در آرشیو،

 

 مقدمه

بالأخص  آور فناوری،عصر حاضر که دوره پیشرفت سرسام

ه ک بینیم می را  ای حرفه  کمتر است  ارتباطی  و  اطلاعاتی 

ییر و تحول در آن ای به آن نداده و یا تغفناوری رنگ تازه

های کاربرد فناوری اطلاعات در عرصه ایجاد نکرده باشد.

ای در حال گسترش است و با سرعت فزاینده جهان معاصر،

های متفاوت آن دچار دگرگونی زندگی را در شکل همه ابعاد

 توان در شکل فیزیکیکرده است. این دگرگونی را می

شیوه  جود،نوع مدرک مو سرعت آرشیوداران، آرشیوها،

 های آرشیو، محافظت،روش کار، فعالیت دسترسی،

روزآمدسازی اطلاعات، نوع ارتباط با کاربر، هزینه دسترسی 

جویی در زمان، مشاهده نمود. چنانچه به اطلاعات، صرفه

همچنان به روند پایایی و پویایی خود  آرشیوها بخواهند

ن های نویلازم است که با روند فناوری ادامه بدهند،

رغم تمام مشکلات و تنگناهای اطلاعاتی و ارتباطی، علی

بنابراین در ایجاد آرشیوهای دیجیتال،  موجود همراه شوند؛

و تأثیر آن را موردبحث  بایست فناوری اطلاعات و اهمیتمی

 قرار داد.

 سارا طاهری 

 )01ورودی  -دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س 

 sarasoltany72@gmail.com 
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های ابتدا به تعریف فناوری و تأثیرات آن بر بخش این مقاله،

های فناوری به  نیز  ادامه   در و  پردازد می  آرشیو مختلف 

 کند.و کاربرد آن در آرشیو اشاره می 2مرتبط با وب 

 فناوری اطلاعات

 تعاریف

 رسانی،مطابق تعریف دانشنامه کتابداری و اطلاع -

  مجموعه ابزارهای  از:  است عبارت  اطلاعات   فناوری

  ابزارهای مجموعه   از: است   اطلاعات عبارت فناوری 

مجموعه ابزارهای  ناوری اطلاعات عبارت است از:ف

ابزارهای  اعم از وسایل ارتباط از راه دور، ارتباطی،

 توأم با دانش های مربوطه،دیداری و شنیداری و ماشین

 ها در تولید و پردازشو شیوه و مهارت استفاده از آن

منظور انتقال اطلاعات به جامعه اطلاعات به

 کننده.استفاده

 رسانینگ فشرده علوم کتابداری و اطلاعدر فره -

پردازش،  فناوری اطلاعاتی به معنای فراهم آوری،

  متنی تصویری، سازی و اشاعه اطلاعات صوتی،ذخیره

 و عددی توسط رایانه بکار برده شده است.

وان تشده، فناوری اطلاعاتی را میبا توجه به تعاریف گفته

هایی مامی فناوریکارگیری دانش و تخصص در عرصه تبه

ارتباطات  افزارها،افزارها و نرمدانست که با تکیه بر سخت

 آوری،ای به فرایند جمعرایانه هایزیرساخت شبکه و

طورکلی اشاعه و به بازیابی، سازماندهی، سازی،ذخیره

 پردازد.پردازش مدون اطلاعات می

 تاریخچه فناوری اطلاعات در آرشیو

آرشیوها و  آید.حساب میترنت بهدهه رشد این 6059دهه  

اینترنت استفاده  از 6009های خاص نیز از دهه مجموعه

آرشیوها نیز  با ظهور ابزارهای کاوش اولیه در وب، کردند.می

های های خود پرداختند و در طول سالسایتبه تقویت وب

این امر رونق بیشتری  متمادی با افزایش حجم اطلاعات،

علاوه بر  2های مختلف وب ، فناوری2 با ظهور وب گرفت.

 هایسایتتواند برای منابع آرشیوی و وبمی ها،کتابخانه

 

روز در این مسیر روزبه ها نیز کاربردهایی داشته باشد.آن

سوی افزایش حال تحول و پیشرفت است وجهت آن به

های انسان در به دست آوردن دقیق اطلاعات توانایی

 باشد.می

 فناوری اطلاعات در آرشیو دلایل کاربرد

 ویاها سازمانی پتوانیم بگوییم آرشیوها همانند کتابخانهمی 
و با استفاده از  هستند که با در نظر گرفتن نیازهای افراد

تر زمینه مساعدی برای ارائه مناسب های نوین،فناوری

یکی از  آورند.فراهم می رسانی پیشرفتهخدمات اطلاع

 آرشیوها، در  اطلاعات  فناوری  اده از ترین اهداف استفمهم

 ارتقای سواد اطلاعاتی کاربران آرشیو است.
سواد اطلاعاتی قابلیتی است که فرد را در دسترسی مفید و 

ارزیابی انتقادی آن و استفاده دقیق و  مؤثر به اطلاعات،

منظور رفع نیازهای آمده بهدستخلاق از اطلاعات به

 (.6855شیروانی،) زداطلاعات خویش توانمند سا

طورکلی آنچه موجب شده است که آرشیوها و سایر مراکز به

 های نوین استفاده کنند عبارتند از:رسانی از فناوریاطلاع

انباشت و  دقت بسیار زیاد در فراهم آوری، حافظه، سرعت،

جویی در نیروی بازیابی اطلاعات به مدد رایانه و صرفه

سی دستر نیازهای گوناگون، ابرپذیری در برانعطاف انسانی،

 ... .و یکپارچه به اطلاعات

مندی از فناوری برخی از فواید بهره

 اطلاعات در آرشیوها

ترین فراهم آوری منابع اطلاعاتی یکی از مهم -

این فعالیت همواره به  های آرشیوی است.فعالیت

حجم زیاد منابع و  دلایل مختلفی همچون کمبود فضا،

با مشکلات زیادی روبرو بوده  های مالیمحدودیت

های نوین مثل است اما امروزه با ورود فناوری

 (،CD-ROM) های فشرده،دیسک ها،اتوماسیون

ها و... این مشکلات تا ای، میکروفیلممواد چندرسانه

 حد زیادی کاهش پیداکرده است.

شناسایی محققان و  های نوین،استفاده از فناوری  -

 کار و   تر سریع  و   ترساده  را ها رابطه با آن برقراری 
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تر کرده است. مراتب سادهپژوهش و تحقیق را به -

 را از بین برده است. همچنین فاصله زمانی و مکانی

های نوین ترین تحولاتی که فناورییکی از مهم -

توسعه چگونگی و دامنه  اند،اطلاعاتی به ارمغان آورده

ان عنوترنت نیز بهاین باشد.می دسترسی به اطلاعات

ترین های نوین، مهمفناوری یکی از دستاوردهای

تحول را در دسترسی به منابع آرشیوی در اقصی نقاط 

 دنیا فراهم آورده است.

های اطلاعاتی آرشیوها در مسیر کاهش مواد و محمل  -

  افزایش کاربر، کاهش هزینه، کاهش وزن، حجم،

ش ذخیره افزای ها،افزایش سرعت، افزایش قابلیت -

  ونقل در حرکتند.اطلاعات و قابلیت حمل

 هایتأثیرات فناوری اطلاعات در برخی از فعالیت

 آرشیوها

  رسانیاطلاع  خدمات  از    یکی فناوری در آرشیو مرجع

های مختلف فراهم افراد در مکان کشورهای در  امروزه  که 

مرجع دیجیتال )مجازی( یکی از محصولات  کند.می

های اطلاعاتی و ارتباطی است که با دگرگون فناوری

وجود آمد. اساس این خدمات  ساختن مرجع سنتی به

ای که کاربر در هر گونهباشد، بهموقعیت جغرافیایی می

کارگیری این با به مکانی بدون توجه به فاصله مکانی،

 خدمات به اطلاعات موردنیاز دسترسی یابد.

و مراجعی اطلاعاتی که درواقع مراکز  –مراکز آرشیوی 

رسانی به افراد جامعه شوند و در خدمت اطلاعشمرده می

گیرند و امکان بهره می از این –باشند هم می

شود. بدیهی شناخته می "ask an atchivist"عنوانبه

های آرشیوی دنیا تواند به تمام پایگاهاست که محقق نمی

سرکشی کند اگر هم بتواند مستلزم صرف وقت و 

که فناوری اطلاعات این های فراوانی است، درحالیینههز

سرعت به همه جای سازد تا پژوهشگر بهامکان را فراهم می

و اطلاعاتی را که نیاز دارد به  دنیا دسترسی داشته باشد

توانند از طریق در این نوع خدمات کاربران می دست آورد.

 هاهای خود را به آرشیویستپست الکترونیکی پرسش

توانیم مرجع دیجیتال یا مجازی بنابراین می رسال کنند؛ا

 هایرا نوعی از خدمات مرجع بدانیم که دارای بنیان

 

 

 
 

 

تواند در هر زمان بدون حضور الکترونیکی است و کاربر می

 های ارتباطی از قبیل چت،فیزیکی تنها از طریق کانال

پست الکترونیکی با آرشیویست مرجع  ویدئو کنفرانس،

   رتباط برقرار کندو به سهولت به منابع موردنیاز خودا

 دسترسی یابد.

 فناوری در مدیریت اسناد الکترونیکی

 ایاسناد الکترونیکی، اسنادی هستند که به روش رایانه

 مدیریت اسنادالکترونیکی اند.منتقل و نگهداری شده تولید،

رشد روزافزون  یکی از مسائل چالشی و روز دنیاست.

های سازماندهی موجب کارگیری رایانه در انجام فعالیتبه

شده است که مدیریت بهینه اسناد تولیدشده یکی از 

اسناد دولتی و غیردولتی  های اصلی در ساماندهیدغدغه

به عبارتی، سازماندهی اسناد الکترونیکی  گردد.

برای  شود.ها را شامل میترین بخش مدیریت آنبنیادی

ه شده کهایی مطرحاد الکترونیکی طرحمدیریت مناسب اسن

هدف از طرح  اشاره کرد. "اینترپرس"توان به می

توسعه دانش ضروری برای حفاظت درازمدت از  اینترپرس،

داری شده در شکل رقمی و اصل اسناد تولیدشده یا نگه

 هامشیخط ها،سیاست فراهم آوری استانداردهای زیربنائی،

ن دوام بلندمدت مواد آرشیوی هایی است که به تأمیو طرح

حال مورداطمینان بودن مواد را برای انجامد و درعینمی

 نماید.کاربران تضمین می

 سازماندهی اسناد آرشیوی فناوری در

مواد مختلفی آرشیوی از کاغذ گرفته  در آرشیوهای ملی،

شود؛ این مواد داری میهای اطلاعاتی نگهتا دیگر حامل

وزمره مردم است که پس از طی های رحاصل فعالیت

 آورند.آرشیو ملی درمی ای طولانی سرانجام، سر ازچرخه

دهی این اسناد نیازمند فناوری اطلاعات برای سامان

هم وابستگی تام به فناوری ارتباطات و رایانه هستیم که آن

بنابراین کاربرد فناوری اطلاعات در ساماندهی اسناد  دارد؛

  ی گریزناپذیر است.ضرورت ملی و تاریخی،

 تحولات مربوط به سازماندهی اطلاعات در آرشیوها در قرن

که آرشیوها معمولاً به دلیل این بیستم به وقوع پیوست.

 چنین تصور فردی هستنددربردارنده اقلام منحصربه
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  وجودبااین ها ضروری نیست.شد که استاندارد کردن آنمی

آرشیوی در نظر گرفته استانداردهایی برای توصیف مواد 

هاست و در بیشترین ترین آناز معروف APMشد که 

 این استاندارد مبتنی  شده است.جوامع آرشیوی پذیرفته

 استاندارد    است.  دوم   ویرایش   انگلوامریکن   قواعد  بر 

 نویسیدارد که به هنگام فهرستیادشده بیان می

ع اصلی اطلاعات های آرشیوی، ابزار جایابی منبمجموعه

به دنبال آن فرمت مارک مخصوصی تحت  شود.تلقی می

خطی  های های آرشیوی و نسخهعنوان مجموعه

(MARC- AMC )  در حال حاضر فرمتی با نام   شد.  تهیه

 شود.استفاده می MIXED MATERIALمواد مخلوط 

اخیراً امکان ارائه مواد آرشیوی در شبکه اینترنت نیز 

گذاری ت که از طریق زبان استاندارد نشانهشده اسفراهم

 است. SGMLعمومی 

ا عنوان کلیدی راهگشکه تنظیم و توصیف اسناد بهازآنجایی

کند و به در سازماندهی و مدیریت اسناد ایفای نقش می

در  جامعه آرشیوی، دلیل استفاده آرشیوداران از محیط وب،

اردهایی که از استاند دو دهه گذشته به این نتیجه رسید

ه ک برای تنظیم و توصیف اسناد در محیط وب استفاده بکند؛

 US و EAD شده است:در این مقاله به دو نمونه آن اشاره

MARC. 

US MARC و شدههای کتابشناختی طراحیبرای داده 

ای مورد کاربرد آرشیوداران قرار دارد. طور گستردهبه

را  EADب،های ومنظور استفاده از قابلیتهمچنین به

از انواع استانداردهای مبادلاتی است  ،EAD توسعه دادند.

آورد و که امکان انتقال اطلاعات را از طریق رایانه فراهم می

 رود.های راهنما به کار میبرای کدگذاری فهرست

عنوان یکی دیگر از ابزارهایی که در عصر فناوری به

کی راهکاری مناسب برای سازماندهی منابع الکترونی

ها درواقع ابرداده باشند.ها میاند، ابردادهشدهشناخته

سازماندهی و  نویسی،نوعی روش و ابزار برای فهرست

اشند و بالکترونیکی در شبکه اینترنت می بازیابی منابع

 های جدیدکاربرد این اصطلاح برای ایجاد تمایز میان روش

 هایروش   با    الکترونیکی    اطلاعاتی   منابع   سازماندهی 

  اطلاعات  سازماندهی   و   نویسی فهرست  سنتی   و  متداول 

 

 

 است.

 ها و استانداردهای گوناگونی بهتاکنون برای ابرداده قالب

ای توان به قالب ابردادهها میترین آنوجود آمده که از مهم

ای دوبلین کور طرح ابرداده اشاره کرد. "دوبلین کور"

ای از عناصر ابرداده را است که مجموعه نوعی استاندارد

 کند.برای سهولت دسترسی به منابع الکترونیکی عرضه می

 ویژهامروزه ابرداده در سازماندهی منابع الکترونیکی به

 ای یافته است.منابع وب، نقش و اهمیت برجسته

در  2 های مرتبط با وبقبل از اینکه به بحث درباره فناوری

و  2لازم است در ابتدا با مفهوم وب  ،آرشیوها بپردازیم

 آشنا بشویم. 2آرشیو 

 تعریف :2وب 

یک  2کند که وب ( چنین نقل می2998) فردی به نام میلر

( 2990) که بردسالرفتار و روش است نه فناوری درحالی

یک حرکت اجتماعی  2وب  گوید:مشاور یک کتابخانه می

ها و فناوریبه یکسری ابزارها و  2طورکلی وب است. به

کنندگان به چنین قوانینی درباره اینکه مراجعههم

 د.کنکارگیرند اشاره میها را بهها چگونه باید آنسایتوب

 بوک،افزارهای اجتماعی )فیسکه با مفهوم نرم 2وب 

ی کند، تأثیرات شگرفمعنا پیدا می( لینک دائن ... توییتر،

ای که هگونده است بهبر تعامل کاربران با دنیای اینترنت نها

ها تمایل بیشتری برای انتشار محتوا بر روی وب آن

ها و دانش ها، فیلماند و نظرات شخصی، عکسپیداکرده

 "افزارهای اجتماعینرم"گذارند. خود را به اشتراک می

های افزارهایی تحت وب هستند که با استفاده از فناورینرم

ا با محتوای وب به امکان تعامل کاربران ر ،2 نوین وب

 آورند.های گوناگون فراهم میشکل

که کاربران تنها امکان دسترسی به اطلاعات  6برخلاف وب 

کاربران قادرند خود  2ها را داشتند، در وب و استفاده از آن

آن را سازماندهی و  به ایجاد و خلق محتوا اقدام نمایند،

خود  هایدیگران را در اطلاعات و داشته تنظیم کنند،

 شریک سازند و یا به انتقاد و تغییر آن بپردازند.
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 2آرشیو 

گیری از در آرشیوها و بهره 2های وب استفاده از قابلیت

رسانی بهتر به افزارهای اجتماعی برای خدماتنرم

سبب پدید آمدن اصطلاح  پژوهشگران و کاربران آرشیو،

 شده است. 2آرشیو 

اهد بود در تمام طول آرشیوی است که قادر خو ،2 آرشیو

  تعامل  روز با کاربران درهفته و در هر ساعتی از شبانه

در ایجاد   ها آرشیویست توانایی   ریزی،برنامه  باشد.

 و ممکن   شیوه بهترین  به  ها آن ارائه  و   صحیح خدمات 

 2از عوامل مؤثر در موفقیت آرشیو  کاربرمحور بودن آن،

 باشد.می

توان در آرشیوها می 2های مختلف وب وریبا کاربرد فنا

 تعدادی با ادامه منابع رقمی آرشیوها را به اشتراک گذارد. در

 به همراه برخی از کاربردهای در آرشیو 2وب  هایفناوری از

 شویم.آن آشنا می

ها درواقع امکان : بلاگ()کلمه کوتاه شده برای هابلاگ

وناگون را ارتباط شخص به شخص در زمینه موضوعات گ

بایست با بهترین آرشیوداران کنونی می آورند.فراهم می

 های ارزیابی و تحلیلو نیز با شیوه هامنابع جستجوی وبلاگ

در ذیل با تعدادی از کاربرد وبلاگ  ها آشنا باشند.وبلاگ

 شویم:ها در آرشیو آشنا میبلاگ

هایی هستند که کاربران آرشیوها نیز شبکه هابلاگ-

 عقاید، توانند تفکرات،ها مید کتابخانههمانن

در  های خود را در آن قرار بدهند.ها و پیامپیشنهاد

ها را ویرایش توانند بلاگآرشیوها تمامی کاربران می

 های خود را در بلاگ قرار دهند؛نمایند و پیغام

 افزایش سواد اطلاعاتی؛ -

 های مرجع؛پاسخ دادن به پرسش-

 اده از آرشیو و سایرآموزش چگونگی استف -

 های اطلاعاتی به کاربران؛پایگاه

 رسانی جاری؛خدمات آگاهی -

 RDF Site Summary آر. اس. اس: آر.اس.اس سرنام

 اخبار  و  آوری اطلاعات امکان جمع ای است که پدیده است.

 

 
 

کند بدون اینکه مجبور های مختلف فراهم میرا از شبکه

 شبکه سر بزنید.باشید از این شبکه به آن 

 آرشیو برخی از کاربردهای آر.اس.اس در 

 گرفتن اخبار از مراجع خبری مختلف؛  -

   هایدهندههای الکترونیکی از سرویسگردآوری نامه -

 نظیر یاهو و جی میل(؛) مختلف

افزایش راهنماهای موجود در آرشیو در مورد آشنایی  -

 ؛2های مختلف وب با فناوری

د منابع آرشیوی جدید و دیگر رسانی در موراطلاع -

منابع موردنیاز در زمینه موضوعی خاصی که کاربران 

 اند؛درخواست داده

توانند در آر.اس.اس ها عضو آرشیوداران خود می -

ها را از منابع جدید در زمینه موضوعی گردند تا آن

 خاص آگاه نمایند.

ها روشی برای انتشار اطلاعات پادکستها: پادکست

این  اینترنت با فرمت ام.پی.تری. هستند. صوتی در

توانند شامل اخبار روزانه یک رسانه های صوتی میفایل

 آرشیو روزانه یک همایش، ها،جدیدترین آهنگ خبری،

های های یک کنفرانس و یا صحبتمشروح سخنرانی

این روش فرصتی برای  خودمانی یک وبلاگ نویس باشد.

نصیب ریای بیکران اینترنت بینابینایان فراهم آورده تا از د

نمانند و بسیاری از متون خواندنی را بشنوند که فرصت 

خوبی برای آرشیوداران جهت ارائه خدمات به نابینایان 

 است.

 ها در آرشیو برخی از کاربردهای پادکست

 های الکترونیکی و غیرحضوری؛آموزش -

ها در تهیه منابع صوتی تبلیغ خدمات و سرویس -

 آرشیوها؛

 ستفاده در بخش مرجع؛ا -
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 ها و خدمات آرشیو؛فایل صوتی و ویدئویی برنامه -

 سازند اطلاعات را باها آرشیوداران را قادر میپادکست -

 هرکسی و در هر زمانی تقسیم نمایند.        

گذاری و استفاده مجدد از به اشتراک مارکینگ:بوک

 ند،کپذیر میها و صفحات را امکانها به سایتلینک

به اشتراک گذاشتن کشفیات "دیگر تسهیل سازی عبارتبه

 "های جدید از فهم محتواو راه

یک لینکدین شخصی است که برای  دلیشز:

 رود.گذاری لینک به کار میاشتراک

 توان به موارد ذیل اشارهمی 2از جمله مزایای کاربرد وب 

  کرد:

 های شخصی خودمارکتوانیم از هرجایی به بوکمی -

 دسترسی داشته باشیم.

های خود را در اختیار دیگران قرار مارکتوانیم بوکمی -

 دهیم.

های جالب و موردپسند توانیم افرادی را که لینکمی -

های ها را به لینکهای آنما را دارند پیداکرده و لینک

 خود اضافه کنیم.

مجازی  های اجتماعیبوک از شبکهفیس بوک:فیس

توان فیلم یا پیغام به اشتراک ده از آن میاست که با استفا

توان می در بخش ذیل به برخی از کارکردهای آن گذاشت.

 اشاره کرد:

 فراهم کردن اطلاعات عمومی؛ -

 برقراری ارتباط با حامیان؛ -

 به اشتراک گذاشتن محتوا و اخبار؛ -

 ها.سایتگذاری اطلاعات از دیگر وببه اشتراک -

 گ در بین افراد و همچنینترین میکروبلامعروف توئیتر:

ها و مؤسسات آرشیوی است و به کاربران اجازه کتابخانه

در  دهد.کردن مطالب و ارسال و دریافت پیام را میتوئیت

 صدا  عکس  و  توان فیلم،فرستادن پیام می توئیتر افزون بر

 

 

 را نیز ارسال کرد

گذاری تصاویر های بزرگ اشتراکیکی از سایتفلیکر: 

شناخته  2های مهم وب عنوان یکی از سایتکه بهاست 

این سایت اخیراً در اقدامی جدید امکان اشتراک  شود.می

مانند یوتیوب که  فیلم را هم به امکانات خود افزوده است؛

در ذیل به دو  باشد.گذاری ویدئو مییک سایت به اشتراک

 توان اشاره کرد:کارکرد یوتیوب در آرشیو می

 اری محتوای تاریخی دیجیتالی شدهگذبه اشتراک -

اشتراک ویدئوهایی که توسط موسسه آرشیوی خلق  -

 شده است.

که  باشدای تجارت محور مییک سایت شبکه لینکدین:

از این فناوری عموماً برای  تأسیس شد. 2992در سال 

وقتی  شود.ای و تخصصی استفاده میسازی حرفهشبکه

 مشاغل، ند به افراد،تواشود، میفردی عضو این سایت می

تواند او را در جدیدترین اطلاعات و بینشی که می اخبار،

 حرفه خود بهتر کند دسترسی داشته باشد.

 گیرینتیجه

ای را در تمامی فناوری اطلاعات بدون شک تحولات گسترده

های اجتماعی و اقتصادی بشر به دنبال داشته است و عرصه

 دید از جمله رایانه و اینترنت،های جامروز به یاری فناوری

رسانی آرشیوها به وجود آمده تغییرات شگرفی در خدمات

 سازیذخیره های سریع در پردازش،که نتیجه آن پیشرفت

از  اطلاعات و ارائه خدمات سریع و روزآمد به جامعه است.

های ها را با چالشآرشیویست هاطرفی، این فناوری

 مشکلات مربوط به هزینه، روزافزونی روبرو ساخته است.

ی ااز دست رفتن پاره حق مؤلف، دیده،نیروی انسانی آموزش

های آنالوگ به رقمی و... از از اطلاعات به هنگام تبدیل داده

حال چنانچه بااین آیند.ها به شمار میترین این چالشمهم

پایایی و پویایی خود  آرشیوها بخواهند همچنان به روند

های نوین اطلاعاتی زم است که با روند فناوریادامه بدهند لا

 8  موجود، تنگناهای  و  مشکلات  تمامی   رغمعلی و ارتباطی،
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گیری از دو ها نیازمند بهرهشوند. درواقع آرشیویست همراه

یکی دانش فنی و تخصص آرشیو که  دانش اساسی هستند:

های مختلف علم آرشیو و ابعاد خود شامل شناخت جنبه

دانش  دیگری  و  است   آن اجتماعی   و فرهنگی    خی،تاری

های نوین در راستای گیری از فناوریفناورانه و توانایی بهره

باشند تا با خدمت گرفتن تحقق اهداف آرشیو خود می

یابی و ابزارهای مناسب و بهبودسازی و کارهای اطلاع

 رسانی خود به رشد جوامع انسانی کمک کنند.اطلاع

 

 

(. 6851رنجبر، محبوبه؛ کریمی منصورآباد، الهام ) -0

ها، آرشیوها و ندهی اطلاعات در کتابخانهسازما"

. مجموعه مقالات هشتمین همای سراسری "هاموزه

رسانی انجمن علمی، دانشجویی کتابداری و اطلاع

. تهران: نشر 6851اردیبهشت  )س(دانشگاه الزهرا

 .601-680کتابدار. ص 

 

های دولتی و سازمان"(. 6850زرین کلکی، بهناز )-8

-699 -8 05در گنجینه اسناد. ش  "اسناد الکترونیکی

 . بازیابی از:629

www.sid.ir/fa/VEWSSID/J_pdf/400391389

7807.pdf 

ها و کاربرد آن در ذخیره و صفری، مهدی. ابرداده -1

 سازماندهی و بازیابی اطلاعات. بازیابی از:

http://www.nlai.ir/files/pdf/Publication/me

tadata.pdf 

 "آرشیوهای رقومی"( 6858صمیعی، میترا ) -0

 .20-66، ص 19فصلنامه کتاب، ش 

 

طباطبایی امیری، فائزه السادات، خبازان،  -5

آرشیو رقمی و نقش آن در هدایت "الهدی. بنت

. گنجینه "های فکریمدیریت دانش و تسهیم سرمایه
 بازیابی از: .00اسناد شماره 

www.nlai.ir/LinkClick.aspx?link=Files/pu

blications/books/...pdf 

(. 6855نعمتی انارکی، لیلا؛ پورنقی، رؤیا ) -0

. اولین "استفاده از خرد جمعی در آرشیوهای رقمی"

 همایش تخصصی آرشیو برای همه. بازیابی از:

www.nlai.ir/LinkClick.aspx?link=Files/pu

blications/books/...pdf 

  های ایران. بازیابی از:وبلاگ آرشیویست -69

http://ir-archivist.blogsky.com/seminars 

 

 
 
 

 منابع

 

اصنافی، امیررضا؛ پاکدامن نائینی، مریم؛ باواخانی،  -6

؛ رهیافتی نو در خدمت 2آرشیو "(. 6855آناهیتا )

. اولین "رسانی و مدیریت اسناد الکترونیکیاطلاع

 همایش تخصصی آرشیو برای همه. بازیابی از:

www.nlai.ir/LinkClick.aspx?link=Files/pu

blications/books/...pdf 

(. 6851الماسی زفره، صادق؛ برومند، محمدعلی ) -. 2

. مجموعه "ها در عصر اطلاعاتنقش آرشیویست"

مقالات هشتمین همای سراسری انجمن علمی، 

 س()رسانی دانشگاه الزهرادانشجویی کتابداری و اطلاع

 .265-290. تهران: نشر کتابدار. ص 6851اردیبهشت 

 

سته فر، مریم؛ دالوند، معصومه؛ فرج پهلو، خج -8

در وبگاه آرشیوهای  2کاربردهای وب "عبدالحسین. 

ملی عضو شورای جهانی آرشیو و ارائه راهکارهایی 

. "سایت آرشیو ملی ایرانجهت بهبود عملکرد وب

 بازیابی از: اولین همایش تخصصی آرشیو برای همه.

www.nlai.ir/LinkClick.aspx?link=Files/pu

blications/books/...pdf 
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 -۱۲۳۱ ه،لورالن رادی،م: سرشناسه

 .پورطهرانی وحید مرادی، نورالله/  شنیداری - دیداری آرشیوداری: پدیدآور نام و عنوان

 .6850مشخصات 

 صور، جدول، نمودار. ص.: م280مشخصات ظاهری: 

 مدیریت. –موضوع: آرشیوهای دید و شنودی 

 موضوع: آرشیو

 

مدیریت آرشیوهای دیداری »این کتاب حاصل ویرایش کتاب 

این کتاب  منتشر شده است. ۱۲3۲است که در سال « شنیداری

 –فصل است. برای درک درست آرشیوداری دیداری  5دارای 

ل، مبانی و پیشینة آن شنیداری، گام نخست آشنایی با اصو

باشد که در فصل اول این کتاب با عنوان کلیات به آن می

 است. پرداخته شده

در واحد تولید اطلاعات اداره کل آرشیوهای  ۱۲31 

باشد. در اند میسیما انجام داده های سازمان صدا وکتابخانه

فصل سوم به بحث حفظ و نگهداری منابع دیداری شنیداری 

ها و شرایط خاص موردنیاز منابع، ساختمان و یکه شامل ویژگ

داری منابع محیط آرشیو و تشریح عواملی که برای نگه

گردآوری، حفظ و حراست و دستیابی به موادی که در ارتباط 

پردازد. شده هستند میشنیداری گردآوری–با منابع دیداری 

شنیداری که شامل –در فصل پنجم به بحث آرشیودار دیداری 

–ای آموزشی و مهارتی کارکنان آرشیوهای دیداری نیازه

شنیداری در سطوح مختلف با توجه به وظایف هر یک و 

های جدید )البته نه برای آوریگیری از فنهای بهرهمهارت

 رشته     دانشجویان   پردازد. می  است،   آرشیوهای دیجیتال( 
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 مقدمسمیه خوانین 

 )01ورودی  -دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س 

 Khavanin.1360@gmail.com 

 
 

 

 

 شنیداری –آرشیوداری دیداری 

  هک ها ویستآرشی و   تابدارانو ک تابداریک آرشیوی و مطالعات  

در آرشیوی بالأخص آرشیوهای دیداری شنیداری مشغول به 

انجمن  توانند از مطالب کتاب بهره گیرند.خدمتند، می

صورت ای بهخبرنامه (ARSC)های مواد شنیداری مجموعه

دو شماره  دارد که هر سال A.R.S.Cای به نام فصلی و نشریه

 و  شنیداری  _دیداری  مواد  شامل مقالاتی از  دارد. این نشریه

صورت تمام متن در ف بهادیکنفرانس پی مقالات  همچنین 

ای( نگهداری و دسترسی )سی پی کمیسیون دسترس است

 CLIR Issues ای با نامنهادی آمریکایی است با خبرنامه

تنها در قالب  شود ومنتشر می بارباشد که هر دو ماه یکمی

ن نشریات از طریق عضویت در ای الکترونیکی در دسترس است.

ای گیرند. نشریهآمریکا در اختیار قرار می جامعه آرشیوداران

منتشر ( M.A.C)است که کنفرانس آرشیوهای میدوست 

خبرنامه جامعه آرشیوداران آمریکا با نام  فصلنامه و کند.می

Archival outlook .دسترسی به این  که یک دوماهنامه است

اشد، باک مستقیم و یا عضویت در سایت میطریق اشتر از نشریه

 مزایای دسترسی به مجله از طریق اشتراک مستقیم نسبت تنها

 به نسخه آنلاین، چاپی بودن آن است.

 

 معرفی کتاب

01 
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 گزارش بازدید از موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران
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پس از حضور ما در موسسه جناب آقای فراستی معاونت  

آمدگویی توضیحاتی را درباره بخش اسناد پس از خوش

موسسه ارائه کردند. موسسه تاریخ معاصر ایران در سال 

ره با نام موسسه پژوهش و مطالعات فرهنگی با به 6818

گیری از اسناد قابل توجهی که پس از پیروزی انقلاب 

اسلامی در اختیار این مرکز قرار گرفته بود شکل گرفت. از 

آنجا که یکی از اساسی ترین پایه های آگاهی تاریخی بر 

اسناد و مدارک بازمانده استوار است، موسسه مطالعات 

تاریخ معاصر ایران در حفظ ، عرضه و انتشار این میراث 

فرهنگی و نیز ایجاد بستری مساعد جهت پژوهش های 

تاریخی نهایت سعی و کوشش خود را به کار بست. قلمرو 

مطالعات تاریخی در این موسسه محدود به تاریخ معاصر 

میلادی در ایران  29الی  65ایران است که تحولات سده های 

را در بر می گیرد. ویژگی اصلی اسناد موجود در موسسه 

ن قسمت کثیری از آنهاست و همین موجب خصوصی بود

تمایز این اسناد از سایر مجموعه های مشابه می شود. در 

سنوات اخیر نیز به منظور حفظ این میراث گرانبها و 

همچنین تکمیل موجودی آرشیو موسسه نسبت به خرید و 

حفظ پاره ای از مجموعه های خصوصی اسناد مبادرت گشته 

 .است

اره کرد که کسی که آرشیو مکتوب معاونت بخش اسناد اش

می خواند باید کلیاتی در مورد تاریخ ایران بداند مخصوصا 

سال قبل  299از آنجایی که بیشتر مدارک در کشور به تاریخ 

ا تاطلاع داشته باشد نه تسلط کامل، ایران باز می گردد. باید

بتواند فهرستنویسی تاریخ، و در سرویس دهی به اعضاء 

چنین ایشان اشاره کردند ما آرشیویست ها موفق باشد هم

که با آرشیو مکتوب سروکار داریم باید ادبیات سند را 

 بدانیم.

در موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران، آرشیو را خود تولید 

نکرده اند بلکه به این موسسه منتقل شده و منشاء پیدایش 

 هشخص بوده، اسناد از رجال گذشته پهلوی که در اثر مصادر

اموال بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران یک جا جمع آوری 

 شده است. 

همچنین در این بازدید از بخش های مختلف این مرکز از 

قبیل مخزن ، عکس و فهرست نویسی و نمایه سازی و مرمت 

دیدن به عمل آمد.

 بان فرشته تهرانخیا 11/1/95

00 

 گزارش

  :49ورودی  -)س(دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا  اعظم صالحیگزارش از 

  :01ورودی  -دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س( زینب السادات صندیدعکس از 
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عنوان یک به 6006انجمن آرشیوداران انیمیشن در سال 

ای آرشیوی در زمینه تصویر در حال حرکت، به انجمن حرفه

صورت غیرانتفاعی رسمیت شناخته شد. این انجمن به

منظور پیشبرد اهداف کند. همچنین آمیا بهفعالیت می

های مرتبط در زمینه آرشیوداران انیمیشن با افراد و سازمان

 کند.حفظ و اشاعه این نوع مواد آرشیوی همکاری می

ای آرشیوی در زمینه حرکت ترین انجمن حرفهبزرگآمیا  

 089تصویر در جهان است که در حال حاضر نماینده بیش از 

متحده و کانادا و سراسر جهان افراد و مؤسسات از ایالات

نهادهای ملی،  699کشور و همچنین بیش از  89است. بیش از 

 ای و  محلی عضو انجمن هستند.منطقه

وسیعی از فعالان فیلم، تلویزیون، اعضای آمیا یک طیف 

 شود.های تعاملی را شامل میویدئو و رسانه

عضو دارد که متشکل از  0اعضای هیئت اجرایی 

مدیره، مدیر دار، مدیر هیئتجمهور، وزیر، خزانهرئیس

های انجمن آرشیوداران انیمیشن به باشد. فعالیتانجمن می

 باشد:شرح زیر می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ای سازماندهی کنفرانس بانی آموزش و توسعه حرفهپشتی -

 سالانه آمیا

 های آموزشیتوسعه کارگاه -

 های پیشرفته فنی.میزبان نمایش فیلم و سمپوزیوم -

 انتشار مجله نیمه سالانه آمیا -

 تولید انیمیشن -

 خبرنامه فصلی آمیا -

هزینه تحصیلی، کارآموزی و بازدید تأسیس و اداره کمک -

 امه آرشیو.از برن

 های آرشیویکار بایگان و سازمان احترام به -

 مواضع مسئول در مورد امور مؤثر آرشیو انیمیشن -

 ایترویج استانداردهای حرفه -

 آرشیو انیمیشنتسهیل در امر پژوهش در مورد امور مؤثر  -

 همکاری با نهادهای مناسب -

 ها و برنامه حفظ ملی انیمیشنسازی سیاستپیاده -

     عنوانتشویق آگاهی عمومی به استفاده از انیمیشن به -

منبع مهم آموزشیک 

 

 فاطمه خسروی 

  49ورودی  -)س(دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا 

 Fatemekhosravi57@yahoo.com 

 
 

 
 

 

 

 انجمن آرشیوداران انیمیشن

 منبع
 

The association moving image archivists (AMIA). 
http://www.amianet.org  
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1395 شده در شهریورهای دفاعنامهچکیده پایان

 

 چکیده

عنوان قیمتی بههای قیمتی و نیمهجواهرات و سنگهدف: 

اشیای موزهای در بردارنده اطلاعات ارزشمند تاریخی، 

ی از اطلاعات مهم دیگر است که فرهنگی، هنری و بسیار

ها عنوان یک منبع اطلاعاتی در انواع پژوهشتواند بهمی

مورد استفاده قرار گیرد. پژوهش حاضر با هدف ارائه الگویی 

های مناسب جهت تنظیم و توصیف جواهرات و سنگ

ای و ای موزهای، به بررسی استانداردهای فرادادهموزه

ن اشیاء در داخل و خارج از های تنظیم و توصیف ایشیوه

  پردازد.کشور می

 حاضر به لحاظ هدف از نوع کاربردی است؛ روش: پژوهش

ام انج توصیفی   پیمایشی و   که با دو روش مطالعه سندی

 ها از طریق مطالعهشده است. در مرحله اول دادهآوریجمع

ها، فارسی و لاتین در حوزه جواهرات و سنگ منابع

موزه  8های داخل کشور )های موزها و کاتالوگهشناسنامه

 80های خارج از کشور )های موزهداخل کشور(، کاربرگه

 8ای )موزه خارج از کشور(،  استانداردهای فراداده

 استاندارد( و در مرحله بعدی از طریق سیاهه وارسی که 

های موردنیاز پژوهش حاضر بوده است ابزار گردآوری داده

شده ز طیف لیکرت جهت تدوین آن استفادهآوری و اجمع

 افزارها با استفاده از نرماست. نتایج حاصل از ارزیابی داده

بندی و بر اساس ابزارهای اس. پی.اس. اس و اکسل طبقه

 .اندوتحلیل قرارگرفتهآماری توصیفی مورد تجزیه

اولیه پژوهش حاضر نشان داد که الگوی  هایها: یافتهیافته

ای برای تنظیم و توصیف اطلاعات موجود در یکپارچه

های های قیمتی و نیمه قیمتی در موزهجواهرات و سنگ

مورد بررسی در پژوهش حاضر وجود ندارد. یافته اصلی 

ناحیه  08ای در عنصر فراداده 058پژوهش حاضر 

عنصر توصیفی  880باشد؛ که خود شاملشده میبندیطبقه

 . باشدمدیریتی می عنصر 886و 

اده های پژوهش حاضر و استفبا تکیه بر یافتهگیری: یجهنت

سازی شیوه توان از طریق یکپارچهاز الگوی پیشنهادی می

های تنظیم و توصیف اطلاعات مربوط به جواهرات و سنگ

ای، بازیابی و همچنین مدیریت اطلاعات را که یکی از موزه

بران را به ای است بهبود بخشد و کاراهداف مهم مراکز موزه

  .شان راهنمایی کندترین نیاز اطلاعاتیسمت مرتبط

 ای،ای موزهها، استانداردهای فرادادهموزهها: کلیدواژه

 سازماندهی اطلاعات، تنظیم و توصیف، جواهرات،

های نیمه قیمتیهای قیمتی، سنگسنگ

 عنوان:

ای جواهرات، شناسایی عناصر فراداده

قیمتی موزهای های قیمتی و نیمهسنگ

ایران و جهان و مقایسه آن با عناصر 

ای موجود در استانداردهای رادادهف

 المللیبین

 هدی خداشناس :دانشجو

دکتر معصومه کربلا آقایی  :استاد راهنما

 کامران

دکتر سعید رضایی  :استاد مشاور

 آبادیشریف
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 چکیده

ترین مراکز اطلاعاتی هر کشور، یکی از مهممقدمه: 

 همنزلآرشیو ملی آن کشور است. آرشیو ملی ایران، به

متولی اصلی و قانونی گردآوری، حفاظت، پردازش و 

 هایرسانی اسناد ملی و تاریخی، یکی از پایگاهاطلاع

مهم و حساس پژوهشی، آموزشی و فرهنگی در کشور 

 رشیو ملی و فقداناست. با توجه به اهمیت و نقش آ

های کارشناسی پست آرشیودار و استفاده از پست

بررسی اسناد و مدارک برای آرشیوداران شاغل در 

بررسی پیشنهاد  ایران، هدف این پژوهشملی  آرشیو

پست آرشیودار و تعیین جایگاه سازمانی آن در آرشیو 

این پژوهش از نوع  روش پژوهش:  .باشدایران می ملی

 ـک ه ها با استفاداربردی بوده و گردآوری دادهپیمایشی 

نفر از  69انجام گرفت. جامعه پژوهش  از پرسشنامه

 باشند. آرشیوداران شاغل در آرشیو ملی ایران می

 

 

 

 

ها از آمار توصیفی استفاده شد. داده منظور تحلیلبه

 های برگرفته از پرسشنامه، وظایف، پس از تحلیل داده

صصی احراز پست آرشیودار به های تخمهارت دانش و

 .دست آمد

موارد مربوط به شغل  وتحلیلبا تجزیه ها: یافته

های موردنیاز ها و مهارتآرشیودار، وظایف و مسئولیت

های سایر مشخصات شغل آرشیودار از جمله ویژگی و

فردی و شرایط محیطی کار، آموزش و تجربه موردنیاز، 

کاری، شرح شغل  ابزار و وسایل و ساعت محل انجام و

  .پست آرشیودار به دست آمد

 

ای، منظور انجام کارآمد وظایف حرفهبه گیری:نتیجه

با  مدون مطابق« شرح شغل»آرشیودار باید از یک 

شرایط متحول کنونی ناشی از فناوری اطلاعات 

ترین دستاوردهای برخوردار باشد. یکی از مهم

ش، حاضر، تدوین فهرستی از وظایف، دان پژوهش

های مورد انتظار از آرشیودار ها و توانمندیمهارت

باشد، مانند داشتن مهارت در ارزشیابی اسناد که از می

باشد. همچنین جهت اهمیت بالایی برخوردار می

های آرشیوداران، داشتن دانش و مهارتروزآمد نگه

های ضمن خدمت کارکنان ضروری به برگزاری آموزش

 رسد.نظر می

پست آرشیودار، جایگاه سازمانی، آرشیو ا: هکلیدواژه

ملی ایران

عنوان: بررسی پیشنهاد ایجاد پست 

آرشیودار و تعیین جایگاه سازمانی آن در 

 آرشیو ملی ایران

 

 فاطمه حقیقت دهنه سری :دانشجو

دکتر سعید رضایی  :استاد راهنما

 آبادیشریف

 دکتر حسن کیانی خوزستانی استاد مشاور: 
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 چکیده
از اجرای پژوهش حاضر سنجش میزان تأثیر سه هدف: 

مندی مؤلفه اعتماد، امنیت و حریم خصوصی در بهره

های اجتماعی همراه بوده آرشیو ملی ایران از شبکه

است. پژوهش حاضر با روش پیمایشی و رویکرد 

و کارمندان آرشیو ملی ایران توصیفی نگرش مدیران 

را در جهت رسیدن به هدف اصلی پژوهش رسیدن به 

هدف اصلی پژوهش موردبررسی قرار داده است. ابزار 

گردآوری اطلاعات پرسشنامه محقق ساخته، جامعه 

نفر از مدیران و کارمندان آرشیو ملی و  511پژوهش 

 باشد. گیری از نوع سرشماری میروش نمونه

جنسیت، سطح  اکی از آن است هرچندح هایافته

تحصیلات و سابقه کاری جامعه آماری در نگرش ایشان 

در پاسخگویی به پرسشنامه پژوهش حاضر تأثیری 

درصد پتانسیل،  9103طور نمونه نداشته است، اما به

درصد  9.05رسانی به کاربران و درصد خدمت 6.06

 و انتقال فایل در شبکه اجتماعی همراه اینستاگرام

 رسانی به کاربران درصد پتانسیل و خدمت 09همچنین 

 درصد انتقال فایل در شبکه اجتماعی همراه 0.9و. 

 تلگرام را، دارای پتانسیل مطلوبِ متوسط به بالا برای 

 

  ارتباط   افزایش   در ایران   ملی آرشیو  مندی بهره

آرشیو ملی ایران و کاربران آن، انجام متقابل 

رسانی و آگاهی از روند همچون اطلاع هاییفعالیت

 اند. ها پنداشتهفعالیت سازمان

خصوصی، سه مؤلفه مورد بررسی پژوهشگر که تأثیر 

مندی آرشیو ملی ایران از به بالایی در بهره متوسط

 شبکه اجتماعی همراه اینستاگرام و تلگرام دارد. 

های پژوهش بدینگونه بود که مبتنی بر یافتهنتایج 

مندی رصد بیشتر از جامعه آماری پژوهش امکان بهرهد

آرشیو ملی ایران را از پتانسیل شبکه اجتماعی همراه 

نحوی  که اند بهتری تخمین زدهتلگرام در حد مطلوب

از دیدگاه ایشان در دیگر موارد از جمله امکان ارتباط 

رسانی آرشیو ملی ایران آرشیو ملی با کاربران، خدمت

رسانی و خدمات مندی از خدمات پیامبهره به کاربران،

غیر رایگان احتمالی آینده شبکه اجتماعی همراه 

لی های آرشیو متلگرام و انتقال فایل و تسریع فعالیت

رسانی به کاربران شبکه ایران از جمله فعالیت اطلاع

تر عمل کرده است اجتماعی همراه تلگرام موفق

م خصوصی و حری همچنین تأثیر اعتماد، امنیت

مندی آرشیو ملی ایران از شبکه اجتماعی دربهره

همراه تلگرام بیشتر است بنابراین علاوه بر آن که 

مندی آرشیو دیدگاه مدیران و کارمندان درباره بهره

ملی ایران از شبکه اجتماعی همراه تلگرام از مطلوبیت 

بیشتری برخوردار است. شبکه اجتماعی همراه تلگرام 

آرشیو ملی ایران، امنیت اطلاعات،  در حفظ امنیت

حریم خصوصی آرشیو ملی ایران و حریم خصوصی 

کاربران و جلب اعتماد آرشیو ملی ایران و حریم 

خصوصی کاربران و جلب اعتماد آرشیو ملی ایران آن 

 موفقیت تر عمل کرده است. 

آرشیو ملی ایران، اعتماد، امنیت، حریم ها: کلیدواژه

مای همراه، اینستاگرام، تلگرجتماعخصوصی، شبکه ا

 

میزان تأثیر اعتماد، امنیت و سنجش عنوان: 

ملی  حریم خصوصی در بهره مندی آرشیو

 ایران از شبکه های اجتماعی همراه

 

 دانشجو: شیما بهرامسری

 استاد راهنما: دکتر امیر غائبی 

 مشاور: دکتر حسن کیانی خوزستانی استاد

05 

http://lib-edpsy.alzahra.ac.ir/web/guest/main?p_p_auth=GVpHGHd1&p_p_id=3&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_3_struts_action=%2Fext%2Fsearch%2FviewCompleteOneRecord&_3_diglib=localhost%3A8085&_3_diglibCode=1&_3_serverNumber=0&_3_databaseId=0&_3_countResultSearch=20&_3_numberPage=1&_3_fromRecord=1&_3_idBiblioRecord=14346&_3_docID=TF&_3_selectSearch=searchCollection&_3_whichSearchInFederate=&_3_notSearch=&_3_methodToCall=viewCompleteOneRecord
http://lib-edpsy.alzahra.ac.ir/web/guest/main?p_p_auth=GVpHGHd1&p_p_id=3&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_3_struts_action=%2Fext%2Fsearch%2FviewCompleteOneRecord&_3_diglib=localhost%3A8085&_3_diglibCode=1&_3_serverNumber=0&_3_databaseId=0&_3_countResultSearch=20&_3_numberPage=1&_3_fromRecord=1&_3_idBiblioRecord=14346&_3_docID=TF&_3_selectSearch=searchCollection&_3_whichSearchInFederate=&_3_notSearch=&_3_methodToCall=viewCompleteOneRecord
http://lib-edpsy.alzahra.ac.ir/web/guest/main?p_p_auth=GVpHGHd1&p_p_id=3&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&_3_struts_action=%2Fext%2Fsearch%2FviewCompleteOneRecord&_3_diglib=localhost%3A8085&_3_diglibCode=1&_3_serverNumber=0&_3_databaseId=0&_3_countResultSearch=20&_3_numberPage=1&_3_fromRecord=1&_3_idBiblioRecord=14346&_3_docID=TF&_3_selectSearch=searchCollection&_3_whichSearchInFederate=&_3_notSearch=&_3_methodToCall=viewCompleteOneRecord
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 چکیده

پژوهش حاضر سعی دارد با بررسی تطبیقی قوانین هدف: 

دسترسی در چند آرشیو ملی و آرشیو ملی ایران با اصول 

دسترسی به آرشیوها، ضمن تعیین رتبه آرشیو ملی از نظر 

تطابق با اصول دسترسی به آرشیوها، نقاط ضعف قوانین 

ایران را بسنجد و پیشنهادهایی در جهت ارتقاء آرشیو ملی 

 قانون دسترسی آرشیو ملی ایران ارائه بدهد.

پژوهش حاضر به لحاظ هدف از نوع کاربردی و از نظر روش: 

و پیمایش تطبیقی است. ابزار  ایماهیت، از نوع کتابخانه

ها در این پژوهش، سیاهه وارسی است که گردآوری داده

نویس اصول پیش"متن استاندارد توسط پژوهشگر از 

شده است و از استخراج و تدوین "دسترسی به آرشیوها

طریق پست الکترونیکی به آرشیو ملی موردمطالعه 

های شده از سیاهههای گردآوریشده است. دادهارسال

وتحلیل وارسی بر اساس آمار توصیفی مورد تجزیه

  اند.قرارگرفته

وهش در داخل، آرشیو جامعه مورد پژجامعه پژوهش: 

کشور  باشد و جامعه مورد پژوهش در خارج ازملی ایران می

  آمریکا،  کشورهای  و کشور اروپایی   66ملی  آرشیو   شامل

 

 

ر د برداری از  جامعه   پژوهش استرالیا است.  نمونه و کانادا 

کشورهای اروپایی بر اساس پاسخ آرشیوهای ملی به پست 

 0شده صورت گرفت که بر این اساس الکترونیکی ارسال

 0کشور در تکمیل سیاهه وارسی با محقق همکاری کردند و 

کشور نیز به سبب داشتن سایت به زبان انگلیسی و داشتن 

قوانین دسترسی بر روی سایت خود، انتخاب شدند. از طرفی 

کشورهای آمریکا، کانادا و استرالیا به دلیل داشتن 

جامع و قوانین دسترسی کامل  هایآرشیوهای قوی، سراچه

بر روی سایت خود و همچنین در جهت استفاده از تجارب 

این کشورها در زمینه خدمات دسترسی مورد ارزیابی قرار 

 گرفتند.

در جهت تدوین یک سیاست دسترسی به ها: یافته

نویس اصول مؤلفه بر اساس پیش 60آرشیوهای ملی، 

بررسی این  دسترسی به آرشیوها شناسایی شدند. در

درصد  05/02با « سیاست دسترسی»ها، مؤلفه مؤلفه

 «پاسخ به درخواست اسناد محدودشده»بیشترین و مؤلفه 

درصد کمترین میزان مطابقت را در آرشیوهای  51/80با 

جز ایران دارا بودند. آرشیو ملی ایران ملی موردمطالعه، به

 درصد 09با « پاسخ به درخواست محدودشده»در مؤلفه 

با  «سازی محدودیت دسترسیپیاده»بیشترین و در مؤلفه 

درصد، کمترین میزان مطابقت را دارا بود. طبق نتایج  0/0

درصد و آرشیو  05/09آمریکا با آمده آرشیو ملی دستبه

بیشترین و کمترین درصد به ترتیب  08/88ایران با ملی 

  .دنویس اصول دسترسی به آرشیوها داشتنتطابق را با پیش

ذکرشده در پژوهش حاضر از نظر مؤلفه  60گیری: تیجهن

قبول شورای جهانی آرشیو، لازمه یک سیاست مدون و قابل

از  تواندها میبرای آرشیوهای ملی است؛ بنابراین این مؤلفه

جمله معیارهای محوری و اساسی در تدوین یک سیاست 

دسترسی برای آرشیوهای ملی از جمله آرشیو ملی ایران 

راهکار برای روزآمدسازی سیاست  89باشد. درنهایت 

  دسترسی آرشیو ملی ایران پیشنهادشده است.

نامه دسترسی، آرشیو، شورای جهانی آیینها: کلیدواژه

آرشیو، آرشیو ملی

 هایعنوان: بررسی و مقایسه تطبیقی آیین

دسترسی به آرشیوها در کشورهای عضو 

آرشیو)ایکا(، بآرا تاکید   شورای جهانی

به منظور  "اصول دسترسی به آرشیوها"

نامه دسترسی به آرشیو روزآمدسازی  آیین

 ایران 

 دانشجو: مهدیه شیخ عباسی

سعید رضایی استاد راهنما: دکتر 

 آبادی شریف

استاد مشاور: دکتر معصومه کربلایی 

 آقاکامران
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 کتابخانه و موزه ملی ملک
  

 

 

 راهنمای موزه موسیقی

 

 

معرفی کلی از افزار موبایل موسسه ملک حاوی یک نرم

های موجود در کتابخانه موسسه ملک و بانک اطلاعات کتاب

 .باشدها میملک با امکان جستجو در آن

 

 

 

 
 

برای استفاده از این برنامه باید حتماً در موزه موسیقی حضور 

باشید. برای آزمایش، کیو آر کد موجود در  داشته

مه موزه موسیقی برنا .ها را با برنامه اسکن کنیدشاتاسکرین

راهنمای داخل موزه با استفاده از فناوری کیو آر کد و گوشی 

هوشمند، امکان مشاهده و شنیدن توضیحات تکمیلی را در 

 کند.داخل موزه برای شما فراهم می

 

 

 

 

 

 

 

 

07 

 سارا سلطانی 

  )01ورودی  -دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س 

 sarasoltany72@gmail.com 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 افزار موبایلی موزه ایرانیمعرفی چهار نرم

mailto:sarasoltany72@gmail.com
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 موزه آبگینه راهنمای صوتی رایگان

 

 ایران موزه یاب

 

 

 

 

به  Audio Tour Guideهاست راهنمای صوتی تور سال

های گوناگون، از نوارهای کاست گرفته تا تجهیزات صورت

حمل ویژه راهنمای تور در اختیار گردشگران دنیا قرار قابل

های گوشیداشته است. با توجه به گستردگی بکار گیری 

های تلفن موبایل هوشمند در بین کاربران، امروزه برنامه

اند و ای قدیمی شدههکاربردی راهنمای تور جایگزین روش

تواند ضمن شنیدن توضیحات صوتی راحتی میکاربر به

ها و توضیحات تکمیلی را مربوط به جاذبه موردنظر، عکس

 بر گوشی موبایل خود مشاهده نماید.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

های شهرتان را بیابید راحتی موزهتوانید بهبا موزه یاب می

 ها سر بزنید.و به آن
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فرهنگی از جمله بسترهای  -برنامه علمیهای فوقفعالیت

های دانشجویان است. بروز استعدادها و توانمندی

های علمی ها معمولاً امکاناتی را در قالب انجمندانشگاه

های دانشجویی ها، نشریات و سایر تشکلفرهنگی، کانون

ده از این فرصت دهند. استفادر اختیار دانشجویان قرار می

مند و مهم در دوران دانشجویی برای همه دانشجویان علاقه

فعال بسیار ارزشمند است به دلیل اینکه تجربیات 

دهد. انجمن علمی ها قرار میبهایی را در اختیار آنگران

( )سشناسی دانشگاه الزهرادانشجویی علم اطلاعات و دانش

قالب نشریه پیک سالیان درازی است که فعالیت خود را در 

های آموزشی و... به کتابداری، همایش ملی سالانه، کارگاه

 منصه ظهور گذاشته است.

های دانشجویان امری مهم تلقی وجود آرشیوی از فعالیت

شود چراکه انتقال تجربیات گذشته به دانشجویان جدید می

 مانع از تکرار اشتباهات گذشته و اقدامات تکراری خواهد

 هاین مسئله مورد بررسی ایجاد آرشیو انجمنشد؛ بنابرای

شناسی ویژه انجمن علمی علم اطلاعات و دانشعلمی به

 است.

ها چه نقشی در ایجاد آرشیو دانشجویان فعال در این انجمن

 های خود دارند؟فعالیت

ها چه نقشی در ایجاد آرشیو معاونت فرهنگی دانشگاه

 ها دارند؟های انجمنفعالیت

توانند یاریگر ایجاد آرشیو ها چگونه میدانشکده

 ها باشند؟های انجمنفعالیت

تشکیل آرشیو علاوه بر فضا، امکانات، تجهیزات و نیروی 

متخصص به حمایتی از سوی سازمان و ارگان مربوطه 

های علمی نیاز به نیازمند است. تشکیل آرشیو انجمن

 وهحمایت از سوی معاونت فرهنگی دانشگاه، دانشکده وگر

دانشجویانی که در گذشته در  آموزشی مربوطه دارد.

ویژه انجمن علم اطلاعات و علمی بههای انجمن

فعالیت داشتند، هرساله  )س(شناسی دانشگاه الزهرادانش

سوی معاونت فرهنگی  پس از برگزاری انتخابات رسمی از

دهند. در نفس میتازه دانشگاه جای خود را به دانشجویان

دانشجویان پیشین  وقات به دلیل عدم حضوربسیاری از ا

 فهطریک صورت به  فرهنگی معاونت  از سوی  این انتخابات 

شود که در این صورت موجب حضور افراد برگزار می

تجربه و زحمت بیشتر برای مسئول مربوطه معاونت بی

فرهنگی خواهد شد. دانشجویان فعال گذشته در این 

جلسات حضوری و مجازی،  ها از طریق برگزاریانجمن

توانند تجربیات خود ها و سایر مجراهای ارتباطی میوبلاگ

آوری آثار را در قالب گفتار و نوشتار منتشر کنند. جمع

آمده از تجربیات این افراد در فضایی مناسب دستبه

)فیزیکی یا مجازی( نیز از اهمیت بسزایی برخوردار است. 

ای از اقدامات دانشجویان معاونت فرهنگی دانشگاه گنجینه

را داراست ولی غالباً این گنجینه دارای ساختار سازمانی 

باشد. است و برای رفع نیاز دانشجویان کاربردپذیر نمی

وی ها رمعاونت فرهنگی دانشگاه با قرار دادن گزارش فعالیت

د. باش ها مؤثرتواند در انتقال تجربهسایت دانشگاه میوب

تصویری و شفاهی تأثیر  جربه مکتوب وهرچند که انتقال ت

های سازمانی دارد. مدیران بیشتری نسبت به گزارش

ها و اساتید با فراهم کردن شرایط برای برگزاری دانشکده

ای را های آموزشی و سایر اقدامات، عرصهها، کارگاههمایش

تر از این در اختیار دانشجویان فعال قرار دهند. مهم

خاطرات افراد، مصور شدن و مضبوط  اقدامات، مکتوب شدن

ها جهت ایجاد شدن آن است. وجود فضایی در دانشکده

ها علاوه بر انتقال تجربیات، شناخت آرشیو انجمن

  ها موجب ارتقای علمیدانشجویان فعال و پیشرفت انجمن

 موجود    آموزشی  های گروه و   دانشکده  فرهنگی 

ند با پیگیری این امر مشود. دانشجویان فعال و علاقهمی

توانند مسئولیت ضبط و ثبت آثارشان را تحت نظارت می

 دانشکده مربوطه بر عهده گیرند.

شناسی نیز به دلیل فقدان انجمن علم اطلاعات و دانش

فضایی برای نگهداری آثار مکتوب و اقدامات انجمن، در 

 انتقال تجربیات به دانشجویان جدید پیشرو نبوده است. 

لازم است که از یاری دوستانی که همواره در کنار البته 

شناسی هستند، تقدیر و انجمن علمی علم اطلاعات و دانش

تشکر لازم را به عمل آوریم. ولی وجود آثار مکتوب در 

 پیشرفت دانشجویان تأثیر بیشتری خواهد داشت. امید

ها از های علمی در دانشکدهاست با تشکیل آرشیو انجمن

گشایی شود.ها گرهی انجمنت کنونمشکلا

 های علمیتشکیل آرشیو انجمن

 دانشجویی

 فرزانه بهارلو 

  01دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آرشیوی دانشگاه الزهرا )س( ورودی 

 farzanehbaharluo@gmail.com   
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 دانشجویی -علمی  فصلنامۀ  با  همکاری فراخوان

 )س( الزهرا  دانشگاه  آرشیو

 

 را خود مطالب دارند تمایل که دانشجویان کلیه از)س(  الزهرا دانشگاه آرشیو دانشجویی -علمی ةفصلنام

 خانوادگی، نام )نام، مشخصات همراه به را خود آثار تا کندمی درخواست کنند، ارسال نشریه این برای

 به الکترونیک پست طریق از ذیل موضوعات در تحصیل( محل دانشگاه تحصیلی، مقطع

 نمایند. ارسال   archive.alzahra@gmail.comآدرس

 

  آرشیوی هایمقاله 

 داخلی آرشیوی هایسازمان معرفی 

 خارجی آرشیوی هایسازمان معرفی 

 آرشیو هحوز در کتاب معرفی 

 آرشیو حوزه به مربوط هاینامهپایان معرفی 

 (… و شناسسکه سند شناس، مثال طور)به آرشیوی هایچهره معرفی 

 آرشیوی هایسایتوب معرفی 

 آرشیوی اصطلاحات با آشنایی 

 آرشیوی اخبار   

 آرشیوی هایهمایش و سخنرانی سمینار، گزارش 

 رشته با مرتبط روز هایتکنولوژی معرفی 

 توضیحات با همراه معتبر تاریخی هایکسع 

 تاریخی مناسبتی مطالب 

 انتقادی طنز 

  یلتحص هایخاطره و شغلی هایخاطره کارآموزی، جالب هایخاطره

 فراخوان

21 

می
عل
مه 
لنا

ص
ف

-
هرا

الز
گاه 

نش
ی دا

یو
رش
ت آ

لعا
طا

ی م
جوی

نش
دا

(
س(

 



 

 

 

 

 

 را از خدمات خود  مطلع سازید؟ ها، دانشجویان و مدیرانتخواهید آرشیویسآیا می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تجهیزات آرشیوی

 کتب آرشیوی

 مجلات آرشیوی

 مقالات پر استناد آرشیوی

 و .... همایش ها و کارگاه های آرشیوی

  را به اطلاع دانشجویان، اساتید و مدیران آرشیوی برسانید 

 

آن به صورت مجزا چاپ تبلیغات شما در نشریه آرشیو و ارائه 

 روی وبلاگ نشریه

جهت کسب اطلاعات بیشتر و ارائه تبلیغات خود به 

archive.alzahra@gmail.com   مکاتبه یا  با شماره

)فرزانه بهارلو( مدیر مسئول و سردبیر  90961109058

 بگیرید.  فصلنامه تماس

 وبلاگ فصلنامه 
www.alzahra-archive-journal.blog.ir 

 

 دانشجویی  لمیفصلنامه ع

 کندمی حمایتشما را           

 



 

 

 

 نقاشی عاشورا موجود در موزه لوور


